»adjiciebant et asseverationem ut heu et attractionem¹⁾ ut fasceatim, quae mihi non approbantur.“ Ex quibus potest intelligi, hac voce illos grammaticos non id quod exhibent lexicographi, figuram indicasse grammaticam, verum comprehendisse eos genus quoddam particularum. Nec mihi Corpus Grammaticorum edit. Lindem. percurrenti de attractionis vocabulo quidquam se obtulit. Qua hodie usurpatur sententia, ea praecunte Sanctio primus adhibuit Gallus, cuius nomen est LanceLOT, qui scripsit: Nouvelle méthode pour apprendre facilement et en peu de temps la langue latine, et: Nouvelle méthode pour apprendre facilement la langue grecque. Paris. 1655.²⁾

Sed paucis tantum delibavit is grammaticus hanc materiam, nec quatenus hujus idiomatis genera pateant suspicatus esse, nec a quo manarent fonte videtur quaevisse. Hoc sagaciter Buttmannus, parvulos rivulos qui sequutus est atque descendit ad sedes imas, rimatus est. Sunt autem haec ejus verba »Ein Hauptbestreben, besonders der Attiker, dem sie häufig die strenge Logik aufopfern, ist nämlich das nach runder Kürze. Diesem zufolge suchen sie so viel als möglich zwei genau verbundene Sätze nicht blos hinter einander folgen zu lassen, sondern beide in einen zu concentriren. In his Buttmannum in primis Atticos respexisse scriptores — nec utitur in illustranda hac materia aliorum exemplis — fugiet neminem. Ceterum hic vir doctissimus tria attractionis genera nempe, quae infinitivorum, relativorum, et participiorum structura efficiuntur, in tres paragraphos disposuit §. 142, §. 143 et §. 144, qua re cum satisfecisse sibi non videretur, singularem qua complecterentur omnia dissertationem de attractione §. 151, adjecit, in qua huic idiomati structuras has similesse: Θαυμαστον ὅσον προύχωρης, Θαυμαστον ὡς ἔθλιος γάγονεν, οἴδα γῆν ὄπόση ἐστιν, δίκαιος εἰμι τοῦτο ποιεῖν, ὁ ἐπειδεν πόλεμος δεῦρο ηὔει; τοὺς ἀπὸ Θρᾳκης (in Thrazien — stehend?) εἰς pro eo quod est εὐ, vindicat.

Itaque Buttmannus de attractione quam dicunt doctrinam non solum induxit primus in grammaticam graecam sed etiam exemplis amplificavit. Mihi autem, quamvis exactissimo omnia examinaverit judicio, non exenit scrupulum de tribus quae sub finem §. 151, adjecit exemplis: οἴδα γῆν, ὄπόση ἐστι. δίκαιος εἰμι τοῦτο ποιεῖν. ὁ ἐπειδεν πόλεμος. Quae quum infra in judicium veniant, nunc mittamus has et quae possint praeterea excitari dubitationes, hoc tantum non pigebit adjecisse, Buttmanum fontem quidem hujus idiomatis indagasse, sed fines certos, quibus comprehenderetur omnis materia, non constituisse. Buttmanum exceptit Hermannus, qui sibi, si non inveniendi nova, a recte ordinandi hanc materiam, quaedam rejiciendi aliaque adjiciendi, injunxit laborem.

1) Fluctuant codices inter attractationem et attractionem.

2) cf. Krueger. quaestion. p. III. p. 23. ubi de origine attractionis vocabuli agit. Ex quo libello quum videatur in paucorum tantum manibus esse adscribere ex parte ea licebit, quae sunt Francogalli.

Règle I. Distinguer l'Attraction du Régime „La syntaxe des Grecs, pour premier maxime, doit son Attraction distinguer du régime.“

Règle II. Du Relativ: Ainsi le Relativ suit le cas précédent τοῖς χρῶμαι οἷς ἵχω pour ἵχω disant.

Règle III. Ainsi l'Infinitif, qui devant soi prendre aime Ou le Nominatif ou l'Accusatif même par cette Attraction se joindre encore pourra. A d'autres cas, qu'un mot à soi retirera. Mais ce même Infini très souvent dans l'usage fait l'office d'un Nom, comme en notre langage.

Règle IV. Des Participes: Σιμωνίδης ἔλεγε μηδέποτε αὐτῷ μιτακελῆσαι σιγήσαντι, φεγγά-
μινη δὲ πολλάκις.

Obversabantur autem in expedienda hac re ejus animo cogitandi leges atque termini, quales exhibet disciplina logica, ex quibus sibi sumsit Relationem ad finem hujus idiomatis denotandum. In dissertatione „de idiomatis universe“ haec exsignavit: Viger. app. 866 „tertius (locus) habebit attractionem, quae est diversorum perversa quaedam conjunctio.“ Quam descriptionem explanavit Vig. App. 889: „Sequitur tertius idiomatum locus, qui est relationis, quae quum posita sit in conjunctione nexuque sententiarum, duplice necesse est rationem grammaticam laedi posse, conjungendo, quae disjungi debebant, et distrahendo, quae debebant cohaerere. Unde ex duabus partibus constat hic locus, attractione et anacolutho.“

Est autem attractio in eo posita, siquid eo, quod simul ad duas orationis partes refertur, ad quarum alteram non recte refertur, ambas in unam conjungit.

Quae definitio, quum profiscatur vir doctissimus a relatione, optime quadrat in sententias relativas, et fere omnia, quae in fronte affert ad comprobandum suam doctrinam exempla, continent pronomina relativa.

Quae praeterea exsignavit attractionis exempla, ea cadunt ex parte in structuram minus usitatam ὡς et ἢπερ particularum, partim sunt nova, quae attulit. Neque vero in his novis possumus ei omnino assentire, neque in iis, quae contra Buttmanum, quippe qui transpositione quaedam explicuerit, disseruit. Etenim, licet, non sit transpositio peculiare idiomatum genus, licet ea versetur in rhetorica verborum ordinis mutatione, tamen extant transpositionis genera, quae ex sententia Hermanni vix potest attractio ad se vindicare, velut quod exhibit Aeschylus: *πρὸς ἄλλοτ' ἄλλου πηγονή προσιζάνει.* quae verba Hermannus sic expedire vult → propterea sunt in attractionibus numeranda, quod quum ex duabus partibus constet oratio ἄλλοτε et πρὸς ἄλλου eae partes ita in unum conjunguntur, ut, quum recte conjungantur ἄλλοτ' ἄλλου et πρὸς ἄλλου, in medio positum ἄλλοτε simul et ad ἄλλου et ad πρὸς ἄλλου referatur. « Nemo non intelligit hunc locum, in quo praeter breviloquentiam in proverbiis, ut apud omnes populos, ita apud Graecos hand raram, nihil est mirum. Ceterum praeente Homero haec orta sunt ἄλλοπρόσωπα λόγων II. E. 831 et N. 776. ἄλλοτ' ἐπ' ἄλλου ἀνείβεται »alias in alium alternat« ubi exspectatur ἄλλοτ' ἐπ' ἄλλου. II. Λ. 486. 745 ἄλλυδις ἄλλος, ἄλλυδις ἄλλη. II. P. 729 ἄλλοτε ἄλλως N. 279 ἄλλυδις ἄλλα Φ. 503. ¹⁾ In his qui primigeniam atque integrum sectaturus fuerit cogitandi rationem, quae conveniat legibus grammaticis, is mihi videtur nimis quaesivisse, intellexisse satis est.